
DIÁRIO OFICIAL n. 7.47916 DE JUNHO DE 2009PÁGINA 26 

PORTARIA “P” Nº 447, DE 09 DE JUNHO DE 2009

O DIRETOR PRESIDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DE 
MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Designar a servidora DINAMAR WILLIAN NILLES, prontuário nº 37090271, 
ocupante do cargo de Assistente de Atividades de Trânsito, código 83015, classe “C”, 
para responder pelo expediente da Divisão de Exames de Habilitação, município de 
Campo Grande/MS, no período de 08/06/09 a 10/06/09, em virtude do impedimento da 
titular Rosilda da Silva Melo, prontuário nº 37026931, ocupante do cargo de Chefe de 
Divisão I, símbolo DGA-4.

CARLOS HENRIQUE DOS SANTOS PEREIRA
Diretor Presidente

PORTARIA “P” Nº 448, DE 09 DE JUNHO DE 2009

O DIRETOR PRESIDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DE 
MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Designar a servidora NELI BERNO MARTINEZ, prontuário nº 37032231, 
ocupante do cargo de Assistente de Atividades de Trânsito, código 83015, classe “E”, 
para responder pelo expediente da Agência de Trânsito de Amambai/MS, no período de 
13/07/09 a 27/07/09, em virtude de férias do titular Rosevalde Arruda do Amaral, pron-
tuário nº 37197661, ocupante do cargo de Gerente de Agência II, símbolo DGA-5.

CARLOS HENRIQUE DOS SANTOS PEREIRA
Diretor Presidente

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO
DO SUL

PORTARIA “P”/UEMS nº 309, de 9 de junho de 2009.

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de 
suas atribuições legais e considerando o inciso XXIII do art. 21, do Estatuto e o art. 1º, 
combinado com o parágrafo único do art. 2º, ambos da Lei nº 2.583, de 23 de dezembro 
de 2002,

RESOLVE:

Autorizar a servidora LILIAM DE ARRUDA HAYD REGO, prontuário nº 32565101, 
ocupante do cargo de Professor de Ensino Superior, nível IV, código 11023, lotada na 
Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul, a ausentar-se do País, a fi m de executar 
atividades de pesquisa no Biologische Anstalt Helgoland – AWI Meeresstation/Marine 
Station – BAH, na cidade de Helgoland, Alemanha, e na cidade de Brigthon, Inglaterra, e 
apresentar trabalho no Crustacean Society Summer Meeting – 2009, na cidade de Tokyo, 
Japão, no período de 26 de julho a 30 de setembro de 2009.

Prof. Dr. GILBERTO JOSÉ DE ARRUDA
Reitor – UEMS

DEFENSORA PÚBLICA-GERAL: Edna Regina Batista Nunes da Cunha
PRIMEIRO SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL: Elias César Kesrouani
SEGUNDA SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL: Helita Barbosa Serejo Lemos Fontão
CORREGEDORA-GERAL: Maria Rita Barbato Meneghelli
SUBCORREGEDORA-GERAL: Darcy Terra Fernandes

DEFENSORIA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO

EDITAL/CSDP n. 016/2009

EDITAL DO XV CONCURSO PÚBLICO DE DEFENSOR PÚBLICO SUBSTITUTO

A DEFENSORIA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, 
por  sua Defensora Pública – Geral, no uso de suas atribuições legais, nos termos da 
DELIBERAÇÃO/CSDP n. 006, de 20.08.2008 – Regulamento do Concurso  e de acordo 
com o Edital/CSDP n. 001/2008, de 20.08.2008 e Deliberação/CSDP/008, de 17.02.97- 
Regimento Interno do Conselho Superior, após julgamento de recurso, torna público o 
resultado fi nal das provas escritas, orais e Títulos.

Anexo I 

CANDIDATO

Média das 
provas 
escritas 

subjetivas

Média das 
provas 
orais

Média das 
Provas 

Escritas e 
orais

Títulos MÉDIA 
FINAL

THAISA RAQUEL MEDEIROS DE 
ALBUQUERQUE 8,37 8,2 8,28 0,6 8,88

RODRIGO OLIVEIRA ALVAREZ 8,12 7,9 8,01 0,4 8,41

JOÃO FILHO DE ALMEIDA PORTELA 6,62 9,5 8,06  8,36

CARLOS RENATO COTRIM LEAL 7,31 9 8,15 0,2 8,35

ALEJANDRO CESAR RAYO 
WERLANG 7,93 8,4 8,16  8,16

CARLOS EDUARDO OLIVEIRA DE 
SOUZA 6,87 8,8 7,83 0,3 8,13

DANIEL RADUNZ 7,25 8,4 7,82 0,3 8,12

HOMERO LUPO MEDEIROS 6,93 9,3 8,11  8,11

ERNANY ANDRADE MACHADO 7 8,2 7,60 0,3 7,90

WILLIAM COELHO ABDONOR 6,75 8,4 7,57 0,3 7,87

PATRÍCIA FEITOSA DE LIMA 7,31 8,2 7,75  7,75

RODRIGO ANTÔNIO STOCHIERO 
SILVA 6,68 8,8 7,74  7,74

EVANDRO CESAR CASALI 6,56 7,4 6,98 0,6 7,58

GUSTAVO HENRIQUE PINHEIRO 
SILVA 7 7,9 7,45  7,45

OLAVO COLLI JUNIOR 6,56 7,3 6,93 0,3 7,23

BRUNO HENRIQUE MARTINS DA 
SILVA 7,43 6,5 6,96  6,96

LAURO MOREIRA SCHOLER 6,37 6,8 6,58  6,58

JOSÉ RICARDO MERINI 7,06 6 6,53  6,53

Campo Grande, 15 de junho de 2009.

ELIAS CESAR KESROUANI
Defensor Público–Geral do Estado, em exercício
Presidente do CSDP, em exercício  
Presidente da Comissão do Concurso, em exercício 

PORTARIA “D” Nº 389/2009-DPGE, DE 15 DE JUNHO DE 2009.
                            

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO, em exercício, no uso das atribui-
ções que lhe confere o art. 16 da Lei Complementar n. 111, de 17 de outubro de 2005,

 

R E S O L V E:

Art. 1º. Designar, para fi ns de regularização funcional, a Defensora Pública abaixo 
nominada, para atuar em substituição na seguinte Defensoria, nas seguintes datas:

DEFENSORA PÚBLICA - LOTAÇÃO DEFENSORIA PÚBLICA 
A SUBSTITUIR

DATAS

LIGIANE CRISTINA MOTOKI –  DP do 
Tribunal do Júri e Execução Penal de 
Dourados   

DP de Itaporã 01 e 29/04/2009

Campo Grande, 15 de Junho de 2009.

ELIAS CESAR KESROUANI
Defensor Público-Geral do Estado, em exercício

PORTARIA “D” Nº 405/2009-DPGE, DE 15 DE JUNHO DE 2009.
                            

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO, em exercício, no uso das atribui-
ções que lhe confere o art. 16 da Lei Complementar n. 111, de 17 de outubro de 2005,

 

R E S O L V E:

Art. 1º. Designar, para fi ns de regularização funcional, o Defensor Público 
abaixo nominado, para atuar em substituição na seguinte Defensoria, no período abai-
xo:

DEFENSOR PÚBLICO - LOTAÇÃO DEFENSORIA PÚBLICA 
A SUBSTITUIR

PERÍODO

SÍLVIO FERNANDO DE BARROS 
CORRÊA – 56 ª DPE Campo Grande

57ª DPE de Campo 
Grande

02/05/2008 a 
30/05/2008

Campo Grande, 15 de Junho de 2009.

ELIAS CESAR KESROUANI
Defensor Público-Geral do Estado, em exercício

PORTARIA “D” Nº 417/2009 - DPGE, DE 15 DE JUNHO DE 2009.

 O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO, em exercício, no uso das atribui-
ções que lhe confere o art. 107 da Lei Complementar nº. 111, de 17 de outubro de 
2005,

R E S O L V E:

Art. 1º.  Cancelar, por necessidade de serviço, as férias do membro da 
Defensoria Pública, abaixo relacionado, no respectivo período: 

DEFENSOR PÚBLICO PERÍODO
Rodrigo Zoccal Rosa 06.07.2009 a 14.07.2009

Art. 2º. Ficam revogadas as disposições em contrário.

Campo Grande, 15 de Junho de 2009.

ELIAS CESAR KESROUANI
Defensor Público-Geral do Estado, em exercício

PORTARIA “D” Nº 418/2009-DPGE, DE 15 DE JUNHO DE 2009.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO, em exercício, no uso das atribui-
ções que lhe confere o art. 16 da Lei Complementar n. 111, de 17 de outubro de 2005,

 
R E S O L V E:


